
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 Allegato 1Si

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Sara MELE

Oggetto:
L.R.  32/2002,  D.G.R.  778/2022:  INTEGRAZIONE  DELLE  "LINEE  GUIDA  PER  LA
PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE EDUCATIVA INTEGRATA TERRITORIALE – ANNO
EDUCATIVO/SCOLASTICO  2022/2023"  PROGETTI  EDUCATIVI  ZONALI  -P.E.Z.-  E  RIPARTO
RISORSE  P.E.Z.  ETÀ  SCOLARE

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28/11/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 58)

N 1373 del 28/11/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23, co. 1, lett.
d) e 26, co. 1., d.lgs. 33/2013



n. 1Allegati

1
9215bd417a8dfeaa4fec566ea5b09cc6a0db15f041c25a70f8aab43448da5163

Allegato 1



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e 
successive modifiche;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  8/08/2003,  n.  47/R  e  ss.mm,  recante 
"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 30/07/2013, n. 41/R ss.mm che approva il 
Regolamento in materia di servizi educativi per la prima infanzia;

Vista  l'Informativa  Preliminare  al  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2021-2025  adottata  dalla 
Giunta regionale con Documento Preliminare n. 1 del 26 aprile 2021 da trasmettere al Consiglio ai  
sensi dell'articolo 48 dello Statuto e discussa in Consiglio regionale nelle date del 8 e 9 giugno 
2021;

Visto il documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 73 del 27 luglio 2021, nonché la Nota di aggiornamento al DEFR 2022, 
approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 113 del 22 dicembre 2021 e aggiornata 
dall’Integrazione  alla  Nota  di  aggiornamento  al  DEFR 2022,  approvata  con  Deliberazione  del 
Consiglio Regionale n. 34 del 1 giugno 2022, in particolare il Progetto regionale 12 “Successo 
scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza” obiettivo 1 “Favorire il successo 
scolastico”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 8 settembre 2022, n. 75 "Documento di economia e 
finanza regionale (DEFR) 2023. Approvazione"

Tenuto conto delle proprie precedenti Deliberazioni n. 444 del 28/05/2012, n. 301 del 29/04/2013, 
n. 515 del 23/06/2014 e n. 15 del 12/01/2015, n. 1019 del 26/10/2015, n. 475 del 24/05/2016, n. 536 
del 22/05/2017, n. 536 del 21/05/2018, n. 503 del 16/04/2019, n. 660 del 25/05/2020, n. 838 del 
6/07/2020, n. 703 del 5/07/2021 e n. 1116 del 28/10/2021 che hanno approvato le linee guida per la 
programmazione  e  progettazione  integrata  territoriale  per  gli  anni  educativi/scolastici 
rispettivamente dal 2012/2013 al 2021/2022;

Vista la propria precedente Deliberazione n. 778 del 4/07/2022 “ L.R. 32/2002: approvazione delle 
"Linee  guida  per  la  programmazione  e  progettazione  educativa  integrata  territoriale  –  anno 
educativo/scolastico  2022/2023"  Progetti  Educativi  Zonali  -P.E.Z.-  e  riparto  risorse  P.E.Z. 
Infanzia” con la quale si è proceduto a:

• approvare  le  “Linee  guida  per  la  programmazione  e  progettazione  educativa  integrata 
territoriale  -  Anno educativo/scolastico  2022/2023”,  che forniscono le  indicazioni  per  la 
programmazione, secondo il processo di governance territoriale,

• approvare il riparto dei fondi pari a complessivi € 800.000,00 a favore dei Comuni e delle 
Unioni di Comuni per la realizzazione dei Progetti Educativi Zonali - P.E.Z. - per l’a.e.s. 
2022/2023,  destinati  in  una  prima  fase  temporale  per  i  P.E.Z.  Infanzia,  assegnando  le 
relative risorse sul bilancio regionale,

• dare atto che con successivi atti integrativi, da adottarsi in una seconda fase temporale, si 
potrà procedere a destinare ulteriori  risorse in relazione ai P.E.Z. Età scolare, così come 
descritti nell'Allegato 1 della Deliberazione medesima, stabilite sulla base delle disponibilità 
intervenute sul bilancio regionale;



Dato atto che con Legge Regionale 28 novembre 2022, n. 41 “Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024. Terza variazione. Modifiche alla L.R. 25/2022” si sono rese disponibili ulteriori risorse 
pari a complessivi euro 1.250.000,00 sul pertinente capitolo 61210 (puro) del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, esercizio 2022;

Ritenuto opportuno approvare l’Allegato 1 “Integrazione alle Linee guida per la programmazione e 
progettazione  educativa  integrata  territoriale  -  Anno  educativo/scolastico  2022/2023”,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, che integra quanto già previsto con la Deliberazione n. 
778 del 4/07/2022;

Ritenuto necessario che le Province, le Conferenze zonali per l’educazione e l’istruzione, i Comuni 
e  le  Unioni  di  Comuni  nel  dare  attuazione  agli  interventi  inerenti  l’oggetto  della  presente 
Deliberazione,  applichino quanto previsto nel  documento  “Integrazione  alle  Linee  guida  per  la 
programmazione  e  progettazione  educativa  integrata  territoriale  –  Anno  educativo/scolastico 
2022/2023”, contenuto in Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto  opportuno pertanto  procedere,  con il  presente  atto,  per  l’a.e.s.  2022/2023,  a  destinare 
risorse pari a complessivi € 4.700.000,00 a favore dei Comuni e delle Unioni di Comuni per la 
realizzazione dei Progetti Educativi Zonali - P.E.Z. - ad integrazione di quanto già previsto con la 
D.G.R. n. 778/2022 e destinati in particolare per i P.E.Z. Età scolare, procedendo contestualmente al 
riparto  dei  fondi  secondo  quanto  stabilito  nell'Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente  Deliberazione,  la  cui  copertura  finanziaria  risulta  assicurata  dai  seguenti  capitoli  che 
presentano la necessaria disponibilità:
- 2.665.429,66 € a carico del capitolo 61210 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio 
2022 (competenza pura),
- 166.657,17 € a carico del capitolo 61545 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio 
2022 (avanzo),
- 1.718.382,96 € a carico del capitolo 61210 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
esercizio 2023 (competenza pura),
- 149.530,21 € a carico del capitolo 62464 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
esercizio 2023 (competenza pura);

Dato atto che resta invariato il rimanente contenuto dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 778/2022;

Dato atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;

Vista la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di programmazione economica e 
finanziaria regionale e relative procedure contabili;

Vista la Legge Regionale n. 56 del 28/12/2021 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 
2022-2024;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1  del  10/01/2022 con cui  viene  approvato  il 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2022-2024 e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2022-2024;

Visto il parere favorevole del Comitato di Direzione nella seduta del 24/11/2022;



Dato atto di aver preventivamente informato sui contenuti del presente atto le amministrazioni 
provinciali, nonché gli enti locali per il tramite di Anci Toscana.

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1. Di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, l’Allegato 1 “Integrazione alle Linee guida 
per  la  programmazione  e  progettazione  educativa  integrata  territoriale  -  Anno 
educativo/scolastico 2022/2023”, parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di stabilire che le Province, le Conferenze zonali per l’educazione e l’istruzione, i Comuni e le 
Unioni  di  Comuni  nel  dare  attuazione  agli  interventi  inerenti  l’oggetto  della  presente 
Deliberazione, applichino quanto previsto nel documento “Integrazione alle Linee guida per la 
programmazione e progettazione educativa integrata territoriale – Anno educativo/scolastico 
2022/2023” contenuto in Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto.

3. Di procedere, con il presente atto, per l’a.e.s. 2022/2023, a destinare risorse pari a complessivi 
€ 4.700.000,00 a favore dei Comuni e delle Unioni di Comuni per la realizzazione dei Progetti  
Educativi Zonali - P.E.Z. - ad integrazione di quanto già previsto con la D.G.R. n. 778/2022 e 
destinati in particolare per i P.E.Z. Età scolare, procedendo contestualmente al riparto dei fondi 
secondo  quanto  stabilito  nell'Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
Deliberazione,  la  cui  copertura  finanziaria  risulta  assicurata  dai  seguenti  capitoli  che 
presentano la necessaria disponibilità:
- 2.665.429,66 € a carico del capitolo 61210 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
esercizio 2022 (competenza pura),
- 166.657,17 € a carico del capitolo 61545 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
esercizio 2022 (avanzo),
- 1.718.382,96 € a carico del capitolo 61210 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
esercizio 2023 (competenza pura),
- 149.530,21 € a carico del capitolo 62464 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
esercizio 2023 (competenza pura).

4. Di precisare che resta invariato il rimanente contenuto dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 778/2022.
5. Di  dare  atto  che  l’impegno  delle  risorse  finanziarie  coinvolte  è  comunque  subordinato  al 

rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e 
delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.

6. Di trasmettere la presente Deliberazione agli Enti interessati.
7. Di demandare ai competenti uffici della Giunta Regionale tutti gli adempimenti necessari 

all’attuazione di quanto previsto nel presente atto.
Il presente atto è pubblicato integralmente, unitamente all’Allegato 1, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Toscana ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti  
amministrativi della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 18 della medesima L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile
SARA MELE

La Direttrice
FRANCESCA GIOVANI


		2022-12-01T13:19:13+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




